

Analisi per indici del bilancio dell'esercizio 1995 della Fiat Auto S.p.A.

ESERCIZIO

❖ 21

di MARIAERSILIA LISI RICATTI

INDIRIZZO

Ogni indirizzo
Classe 5ª

Da "Relazione e bilancio al 31 dicembre 1995" pubblicati dalla FIAT AUTO S.p.A., si riportano i seguenti documenti:

FIAT AUTO S.p.A.

STATO PATRIMONIALE (art. 2424 c.c.)

(Importi espressi in milioni di lire)

Attivo	31 dicembre 1995				31 dicembre 1994			
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti								
– parte richiamata				0				0
– parte non richiamata			—				—	
B) Immobilizzazioni								
I – Immobilizzazioni immateriali								
1) costi di impianto e di ampliamento			4.029				8.764	
2) costi di ricerca di sviluppo e di pubblicità								
3) diritto di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno			7.562				7.848	
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili			12.333				18.828	
5) avviamento								
6) immobilizzazioni in corso e acconti			28.251				28.923	
7) altre			21				247	
Totale				52.196				64.610
II – Immobilizzazioni materiali								
1) terreni e fabbricati			584.230				588.538	
2) impianti e macchinario			2.344.565				2.313.164	
3) attrezzature industriali e commerciali			1.297.321				1.222.464	
4) altri beni			169.821				171.227	
5) immobilizzazioni in corso e acconti			1.044.314				1.051.130	
Totale				5.440.251				5.346.523
III – Immobilizzazioni finanziarie								
1) partecipazioni in:								
a) imprese controllate			2.409.136				2.378.950	
b) imprese collegate			222.170				244.666	
c) altre imprese								
– controllanti								
– altre			20.357	20.357	2.873	2.873		
2) crediti	(*)	(**)			(*)	(**)		
a) verso imprese controllate			0			0		
b) verso imprese collegate	1.000	21.000	22.000		1.000	22.000	23.000	
c) verso controllanti			0			0		
d) verso a) altri	700	45.000	45.700		1.400	45.000	46.400	
3) altri titoli			7				7	
4) azioni proprie			—				—	
Totale				2.719.370				2.695.896
Totale immobilizzazioni				8.211.817				8.107.029
C) Attivo circolante								
I – Rimanenze								
1) materie prime sussidiarie e di consumo			312.400				268.927	
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			429.696				382.848	
3) lavori in corso su ordinazione								
4) prodotti finiti e merci			1.244.276				885.913	
5) acconti								
Totale				1.986.372				1.537.688
II – Crediti	(*)	(**)			(*)	(**)		
1) verso clienti	2.198.774	114.802	2.313.576		2.237.928	246.912	2.484.840	
2) verso imprese controllate	1.510.954	29.745	1.540.699		1.670.135	6.302	1.676.437	
3) verso imprese collegate	156.258		156.258		52.073		52.073	
4) verso controllanti	130.144		130.144		148.282		148.282	
5) verso altri	3.646.611	9.203	3.655.814		3.461.483	32.454	3.493.937	
Totale				7.796.491				7.855.569
III – Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni								
1) partecipazioni in imprese controllate								
2) partecipazioni in imprese collegate								
3) altre partecipazioni								
4) azioni proprie								
5) altri titoli								
Totale				0				0
IV – Disponibilità liquide								
1) depositi bancari e postali			31.788				26.143	
2) assegni			4.455				5.979	
3) denaro e valori in cassa			1.348				1.231	
Totale				37.591				33.353
Totale attivo circolante				9.820.454				9.426.610
D) Ratei e risconti								
– disaggio su prestiti								
– altri ratei e risconti			810.091	810.091			679.946	679.946
Totale attivo				18.842.362				18.213.585

(*) Importi esigibili entro l'esercizio successivo

(**) Importi esigibili oltre l'esercizio successivo

FIAT AUTO S.p.A.

STATO PATRIMONIALE (art. 2424 c.c.)

(Importi espressi in milioni di lire)

Passivo	31 dicembre 1995				31 dicembre 1994			
A) Patrimonio netto								
I – Capitale				2.000.000				2.000.000
II – Riserva sovrapprezzo azioni				21.437				21.437
III – Riserva di rivalutazione				227.384				227.384
IV – Riserva legale				195.015				195.015
V – Riserva per azioni proprie in portafoglio								
VI – Riserve statutarie								
VII – Altre riserve								
– Riserva reinvestimento utili nel mezzogiorno								
– Riserva straordinaria							92.092	
– Riserva art. 55 DPR 597/73 e 917/86			143.994	143.994			143.994	236.086
VIII – Utili (perdite) portati a nuovo				775.898				810.631
IX – Utili (perdite) dell'esercizio				7.286				(417.775)
Totale				<u>3.371.014</u>				<u>3.072.778</u>
B) Fondi per rischi e oneri								
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili			47.222				37.530	
2) per imposte			5.134				5.134	
3) altri			<u>504.519</u>				<u>742.786</u>	
Totale				<u>556.875</u>				<u>785.450</u>
C) Trattamento fine rapporto lavoro subordinato				<u>2.001.407</u>				<u>1.960.744</u>
D) Debiti	(*)	(**)			(*)	(**)		
1) obbligazioni			0				0	
2) obbligazioni convertibili			0				0	
3) debiti verso banche	208.370	1.110.474	1.318.844		255.924	1.035.644	1.291.568	
4) debiti verso altri finanziatori	69.500	388.039	457.539		73.206	407.575	480.781	
5) acconti	2.310		2.310		4.389		4.389	
6) debiti verso fornitori	6.846.811	85.039	6.931.850		6.393.031	135.252	6.528.283	
7) debiti rappresentati da titoli di credito			0				0	
8) debiti verso imprese controllate	1.215.431		1.215.431		696.080		696.080	
9) debiti verso imprese collegate	764.533		764.533		493.720		493.720	
10) debiti verso controllanti	620		620		2.821		2.821	
11) debiti tributari	161.279		161.279		169.643		169.643	
12) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	360.622		360.622		340.257		340.257	
13) altri debiti	431.683	279.921	<u>711.604</u>		1.251.080	484.848	<u>1.735.928</u>	
Totale				<u>11.924.632</u>				<u>11.743.470</u>
E) Ratei e risconti								
– aggio su prestiti								
– altri ratei e risconti			<u>988.434</u>	<u>988.434</u>			<u>651.143</u>	<u>651.143</u>
Totale passivo				<u>18.842.367</u>				<u>18.213.585</u>

FIAT AUTO S.p.A.

CONTI D'ORDINE (art. 2424 c.c.)

(Importi espressi in milioni di lire)

	31 dicembre 1995				31 dicembre 1994			
Garanzie prestate								
– garanzie personali								
– fidejussioni								
a favore imprese controllate								
a favore imprese collegate	305.596				137.500			
a favore controllanti								
a favore imprese controllate dalle stesse controllanti								
a favore di altri	<u>11.041</u>	316.637			<u>469</u>	137.969		
– avalli								
a favore imprese controllate								
a favore imprese collegate								
a favore controllanti								
a favore imprese controllate dalle stesse controllanti								
a favore di altri		0				0		
– altre garanzie personali								
a favore imprese controllate	1.033.286				1.088.052			
a favore imprese collegate	234.131				261.162			
a favore controllanti								
a favore imprese controllate dalle stesse controllanti								
a favore di altri	<u>4.607.124</u>	<u>6.892.251</u>	7.208.888		<u>2.945.119</u>	<u>4.927.741</u>	5.065.7101	
a favore di altri	<u>1.017.710</u>				<u>633.408</u>			
– garanzie reali								
a favore imprese controllate								
a favore imprese collegate								
a favore controllanti								
a favore imprese controllate dalle stesse controllanti								
a favore di altri		<u>332.500</u>	332.500			<u>492.500</u>	492.500	
Impegni								
per acquisti di beni materiali		1.140.941				<u>1.329.556</u>	1.329.556	
per bonus a possessori carta di credito Targa		6.848						
per riacquisto crediti scontati		<u>128.832</u>	1.276.621					
Beni dell'azienda presso terzi		<u>3.527.947</u>	<u>3.527.947</u>	<u>12.345.956</u>		<u>3.138.868</u>	<u>3.138.868</u>	<u>10.026.634</u>

FIAT AUTO S.p.A.

CONTO ECONOMICO (art. 2425 c.c.)

(Importi espressi in milioni di lire)

	31 dicembre 1995			31 dicembre 1994		
A) Valore della produzione						
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni			29.355.427			23.393.013
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti			242.065			(57.462)
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione			183.636			154.241
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni						
5) altri ricavi e proventi						
– contributi in conto esercizio	12.541			20.387		
– altri	562.520		575.061	456.808		477.195
Totale			30.356.189			23.966.987
B) Costi della produzione						
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			20.772.395			15.995.428
7) per servizi			3.662.738			3.179.945
8) per godimento di beni di terzi			672.694			624.693
9) per il personale						
a) salari e stipendi	2.713.003			2.741.823		
b) oneri sociali	1.045.106			1.103.768		
c) trattamento di fine rapporto	313.477			331.401		
d) trattamento di quiescenza e simili	14.123			5.815		
e) altri costi	22.060		4.107.769	25.576		4.208.383
10) ammortamenti e svalutazioni						
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	22.596			27.594		
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.476.455			1.352.869		
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni						
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	19.742		1.518.793	20.489		1.400.952
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			(206.619)			(219.612)
12) accantonamenti per rischi			8.482			
13) altri accantonamenti						
14) oneri diversi di gestione			219.057			225.061
Totale			30.755.309			25.414.850
Differenza fra valori e costi della produzione (A – B)			(399.120)			(1.447.863)
C) Proventi e oneri finanziari						
15) proventi da partecipazioni						
– imprese controllate						
– imprese collegate	149.073			978.742		
– altre imprese	42.727			36.968		
16) altri proventi finanziari			191.800	1		1.015.711
a) da crediti scritti nelle immobilizzazioni						
– imprese controllate				914		
– imprese collegate	2.036			1.759		
– controllanti						
– altri	2.636	4.672		2.593	5.266	
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni					1	
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni					104	
d) proventi diversi dai precedenti						
– imprese controllate	25.716			24.050		
– imprese collegate	28			5		
– controllanti						
– altri	1.052.449	1.078.193	1.082.865	552.645	576.700	582.071
17) interessi e altri oneri finanziari						
– imprese controllate					2.511	
– imprese collegate						
– controllanti						
– altri		990.415	990.415		568.157	570.668
Totale (15 + 16 – 17)			284.250			1.027.114
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie						
18) rivalutazioni						
a) di partecipazioni		139.869			31.034	
b) di immobilizz. finanz. che non costituiscono partecipazioni						
c) di titoli scritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni			139.869			31.034
19) svalutazioni						
a) di partecipazioni		68.459			97.981	
b) di immobilizz. finanz. che non costituiscono partecipazioni					6.854	
c) di titoli scritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni			68.459			104.835
Totale delle rettifiche (18 – 19)			71.410			(73.801)
E) Proventi e oneri straordinari						
20) proventi						
– plusvalenze da alienazioni		176.477			74.630	
– altri proventi			176.477		7.841	82.471
21) oneri						
– minusvalenze da alienazioni		59			14	
– imposte relative a esercizi precedenti						
– altri oneri		125.672	125.731		5.682	5.696
Totale delle partite straordinarie (20 – 21)			50.746			76.775
Risultato prima delle imposte (A – B + C + D + E)			7.286			(417.775)
22) imposte sul reddito d'esercizio						
Risultato dell'esercizio			7.286			(417.775)

DETERMINAZIONE E RIPARTIZIONE DEL VALORE AGGIUNTO

(Importi espressi in milioni di lire)

	1995	1994
VALORE DELLA PRODUZIONE	30.356.189	23.966.987
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	(20.772.395)	(15.995.428)
Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	206.619	219.612
Costi per servizi	(3.662.738)	(3.179.945)
Costi per godimento di beni di terzi	(672.694)	(624.693)
Accantonamenti per rischi ed oneri	(8.482)	—
Svalutazioni	(19.742)	(20.489)
Oneri diversi di gestione	(219.057)	(225.061)
VALORE AGGIUNTO PRODOTTO	5.207.700	4.140.983
Proventi da partecipazioni	191.800	1.015.711
Rettifiche di valore di attività finanziarie	71.410	(73.801)
Altri proventi finanziari	1.082.865	582.071
Totale delle partite straordinarie	50.746	76.775
VALORE AGGIUNTO COMPLESSIVO	6.604.521	5.741.739
Così ripartito:		
– al personale	(4.107.769)	(4.208.383)
– ai finanziatori	(990.415)	(570.668)
– agli enti statali per imposte		
CAPACITÀ DI AUTOFINANZIAMENTO	1.506.337	962.688
a reintegrazione del capitale investito (ammortamenti)	(1.499.051)	(1.380.463)
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	7.286	(417.775)

Altre informazioni**RENDICONTO FINANZIARIO DELLA SOCIETÀ**

(Importi espressi in milioni di lire)

	1995	1994
A. DISPONIBILITÀ MONETARIE NETTE INIZIALI	2.367.230	960.327
DISPONIBILITÀ MONETARIE NETTE DA INCORPORAZIONI E CONFERIMENTI	(321)	8.665
B. FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ DI ESERCIZIO		
Utile (perdita) dell'esercizio	7.286	(417.775)
Ammortamenti	1.499.051	1.380.463
(Plus) o minusvalenze da realizzo di immobilizzazioni (Rivalutazioni) o svalutazioni di immobilizzazioni	(204.780)	(90.714)
Variazione del capitale di esercizio	54.262	79.483
Variazione netta del fondo trattamento di lavoro	251.585	701.431
	48.367	(170.636)
C. FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO IN IMMOBILIZZ.	1.655.771	1.482.252
Investimenti in immobilizzazioni		
– immateriali	(10.182)	(17.683)
– materiali	(1.694.825)	(1.617.172)
– finanziarie	(267.368)	(423.367)
Prezzo di realizzo, o valore di rimborso, di immobilizzazioni	380.287	382.085
D. FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO	(1.592.088)	(1.676.137)
Nuovi finanziamenti	337.133	176.967
Contributi in conto capitale	153.871	3.240
Conferimenti dei soci	300.000	1.972.000
Rimborsi di finanziamenti	(564.866)	(590.499)
Variazione netta dei debiti finanziari a breve termine	78.106	30.415
E. FLUSSO MONETARIO NETTO DEL PERIODO	304.244	1.592.123
Generato dalla gestione dell'esercizio (B+C+D)	367.927	1.398.238
F. DISPONIBILITÀ MONETARIE NETTE FINALI (A+E)	2.734.836	2.367.230

Proposta di destinazione dell'utile e di distribuzione di riserve disponibili

Signori Azionisti,

nell'invitarVi ad approvare il bilancio, con l'utilizzo della riserva "Utili portati a nuovo" in esso operato per rilevare l'imposta sul patrimonio netto ammontante a lire 9.050.680.000, Vi proponiamo la seguente destinazione dell'utile dell'esercizio:

Utile d'esercizio	lire	7.286.437.021
- 5% alla riserva legale	lire	364.321.851
	lire	6.922.115.170
- agli Azionisti dividendo di complessive	lire	4.430.153.708
- all'Erario per maggiorazione IRPEG di conguaglio	lire	2.491.961.462
	lire	- 6.922.115.170

* * *

Unitamente alla erogazione del dividendo di cui sopra, Vi proponiamo di distribuire agli Azionisti lire 410.569.846.292 prelevandole dalle seguenti riserve libere e disponibili, non soggette a maggiorazione IRPEG di conguaglio:

- dalla parte della "Riserva di rivalutazione", ex Legge 413/91 resa disponibile a seguito dei cespiti interessati alla rivalutazione	lire	15.000.000.000
- dalla riserva "Utili portati a nuovo"	lire	395.569.846.292

Totale come sopra lire 410.569.846.292

che con il dividendo di 4.430.153.708

consente di remunerare il capitale sociale per complessive lire 415.000.000.000

Torino, 22 aprile 1996

per il Consiglio di Amministrazione
il Presidente
(Paolo Cantarella)

TAVOLA DELLE VALUTAZIONI NELLE VOCI DEL PATRIMONIO NETTO

	Capitale sociale	Riserva da sovrapprezzo delle azioni	Riserva di rivalutazione	Riserva legale	Riserve straord. e da fusione	Riserva art. 55 DPR 597/73 917/86	Utili (perdite) portati a nuovo	Utile (perdita) dello esercizio	Totale
Situazione al 31/12/1993	1.400.000	21.437	225.512	194.775	98.203	920.791	877.291	(2.220.344)	1.517.665
Delibera dell'Assemblea Straordinaria 31/5/94									
- Copertura perdita dell'esercizio 1993	(1.372.000)					(780.037)	(68.307)	2.220.344	0
- Ricostituzione capitale sociale	1.372.000								1.372.000
- Aumento capitale sociale	600.000								600.000
Avanzo di fusione incorporata Ulca S.p.A.			1.872	240	68		1.647		3.827
Riserva art. 55 DPR 597/73 - 917/86						3.240			3.240
Copertura imposta sul patrimonio netto					(6.179)				(6.179)
Perdita di esercizio								(417.775)	(417.775)
Situazione al 31/12/1994	2.000.000	21.437	227.384	195.015	92.092	143.994	810.631	(417.775)	3.072.778
Delibera dell'Assemblea Straordinaria 21/4/95									
- Copertura perdita al 30 novembre 1994	(300.000)				(41.573)			341.573	0
- Ricostituzione capitale sociale	300.000								300.000
Copertura perdita residua esercizio 1994					(48.725)		(27.477)	76.202	0
Riclassifica riserva straordinaria					(1.794)		1.794		0
Copertura imposta sul patrimonio netto							(9.050)		(9.050)
Utile dell'esercizio								7.286	7.286
Situazione al 31/12/1995	2.000.000	21.437	227.384	195.015	0	143.994	775.898	7.286	3.371.014

TAVOLA DI ANALISI DELLA STRUTTURA PATRIMONIALE

(Importi espressi in milioni di lire)

	1995	1994	Variazioni
A. IMMOBILIZZAZIONI NETTE			
Immobilizzazioni immateriali	52.196	64.610	(12.414)
Immobilizzazioni materiali	5.440.251	5.346.523	93.728
Immobilizzazioni finanziarie	2.697.030	2.537.127	159.903
	8.189.477	7.948.260	241.217
B. CAPITALE DI ESERCIZIO			
Rimanenze di magazzino	1.986.372	1.537.688	448.684
Crediti commerciali	3.775.519	3.655.591	119.928
Altre attività	1.572.441	1.242.934	329.507
Debiti commerciali	(8.911.124)	(7.724.972)	(1.186.152)
Fondi per rischi ed oneri	(529.401)	(626.681)	97.280
Altre passività	(1.667.265)	(1.438.467)	(228.798)
	(3.773.458)	(3.353.907)	(419.551)
C. CAPITALE INVESTITO DEDOTTE LE PASSIVITÀ D'ESERCIZIO (A + B)	4.416.019	4.594.353	(178.334)
D. FONDO TRATTAMENTO FINE RAPPORTO DI LAVORO	(2.001.407)	(1.960.744)	(40.663)
E. FABBISOGNO NETTO DI CAPITALE (C + D)	2.414.612	2.633.609	(218.997)
coperto da:			
F. CAPITALE PROPRIO			
Capitale sociale versato	2.000.000	2.000.000	0
Riserve e risultati a nuovo	1.363.728	1.490.553	(126.825)
Utile del periodo	7.286	(417.775)	425.061
	3.371.014	3.072.778	298.236
G. DISPONIBILITÀ FINANZIARIE NETTE			
Debiti finanziari a medio/lungo termine	1.778.434	1.928.061	(149.627)
Disponibilità monetarie nette			
– disponibilità e crediti finanziari a breve	(3.296.213)	(3.670.343)	(374.130)
– debiti finanziari a breve	561.377	1.303.113	(741.736)
	(2.734.836)	(2.367.230)	(367.606)
	(956.402)	(439.169)	(517.233)
H. Totale come in E (F + G)	2.414.612	2.633.609	(218.997)

DATI SIGNIFICATIVI

(Importi espressi in milioni di lire)

	1991	1992	1993	1994	1995
Ricavi	27.313.480*	22.456.484	18.063.337	23.939.013	29.355.427
Risultato operativo	(335.918)	(1.034.792)	(2.479.904)	(1.447.863)	(399.120)
Risultato netto	360.875	1.321	(2.220.344)	(417.775)	7.286
Investimenti	1.709.008	2.299.624	2.251.608	1.617.172	1.694.825
Spese di ricerca e sviluppo	1.285.525	1.266.728	1.150.231	900.005	909.848
Risultato + ammortamento	1.509.836	1.042.986	(1.033.327)	962.688	1.506.337
Patrimonio netto	3.849.523	3.547.451	1.517.665	3.072.778	3.371.014
Capitale netto in lire per azione	1.375	1.267	542	768	843
Numero dipendenti	102.997	96.767	88.194	74.499	68.792
Indice (%) di amm.to del capitale fisso	74,5	71,8	69,7	70,8	71,6
CONSOLIDATO FIATAUTO					
Ricavi	27.506.594	27.445.769	25.049.387	33.203.489	39.093.165
Risultato netto	386.337	3.005	(1.756.579)	102.818	582.730
Investimenti	2.158.778	3.924.128	5.065.167	3.075.917	3.291.027
Numero dipendenti	128.925	125.378	120.338	119.618	114.386

* comprende i ricavi della Alfa Lancia S.p.A. alla data di incorporazione del 31/8/91.

Per effettuare l'analisi e l'interpretazione del bilancio, si è proceduto con:

- la riclassificazione dello Stato patrimoniale in termini finanziari;*
- l'esame delle strutture di sintesi dello Stato patrimoniale e del Conto economico a dati comparati per analizzare, tramite valori assoluti e percentuali la solidità, la liquidità e la redditività dell'azienda;*
- il calcolo di opportuni e principali indici rappresentati in apposito prospetto e raggruppati per tipologia di analisi;*
- la relazione con la quale si cerca di evidenziare gli aspetti più importanti della situazione patrimoniale, economica e finanziaria dell'azienda;*
- la determinazione del flusso del Capitale circolante netto generato dalla gestione reddituale.*

RICLASSIFICAZIONE ANALITICA DELLO STATO PATRIMONIALE

(Importi espressi in milioni di lire)

Impieghi	1995	1994	Fonti	1995	1994
ATTIVO CORRENTE	10.478.495	9.823.288	PASSIVITÀ CORRENTI	11.996.486	10.967.025
LIQUIDITÀ IMMEDIATE			Debiti v/banche	208.370	255.924
Depositi bancari e postali	31.788	26.143	Debiti v/altri finanziatori	69.500	73.206
Assegni	4.455	5.979	Acconti da clienti	2.310	4.389
Denaro e valori in cassa	1.348	1.231	Debiti v/ fornitori	6.846.811	6.393.031
	37.591	33.353	Debiti v/imprese controllate	1.215.431	696.080
LIQUIDITÀ DIFFERITE			Debiti v/imprese collegate	764.533	493.720
Crediti v/clienti	2.198.774	2.237.928	Debiti v/imprese controllanti	620	2.821
Crediti v/imprese controllate	1.510.954	1.670.135	Debiti tributari	163.711	178.693
Crediti v/imprese collegate	157.258	53.073	Debiti v/Istituti previdenziali	360.622	340.257
Crediti v/imprese controllanti	130.144	148.282	Altri debiti	431.683	1.251.080
Crediti v/altri	3.647.311	3.462.883	Ratei passivi	988.434	651.143
Ratei e risconti attivi	810.091	679.946	Utile da distribuire	415.000	----
	8.454.532	8.252.247	Fondi rischi e oneri	529.401	626.681
DISPONIBILITÀ DI MAGAZZINO (non liquide)				11.996.486	10.967.025
Materie prime, sussidiarie e di consumo	312.400	268.827	PASSIVITÀ CONSOLIDATE	3.892.354	4.182.832
Prodotti finiti	1.244.276	885.913	Debiti v/banche	1.110.474	1.035.644
Prodotti in lavorazione e semilavorati	429.696	382.848	Debiti v/altri finanziatori	388.039	407.575
	1.986.372	1.537.688	Debiti v/fornitori	85.039	135.252
ATTIVO IMMOBILIZZATO	8.363.867	8.390.297	Altri debiti	279.921	484.848
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			Fondi per rischi ed oneri	27.474	158.769
Costi di impianto e ampliamento	4.029	8.764	Debiti per TFR	2.001.407	1.960.744
Diritti di brevetti industriali	7.562	7.848		3.892.354	4.182.832
Concessioni, licenze, marchi	12.333	18.828	CAPITALE PROPRIO	2.953.522	3.063.728
Immobilizzazioni in corso e acconti	29.251	28.923	Capitale sociale	2.000.000	2.000.000
Altre	21	247	Riserva sovrapprezzo azioni	21.437	21.437
	52.196	64.610	Riserva di rivalutazione	212.384	227.384
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			Riserva legale	195.379	195.015
Terreni e fabbricati	584.230	588.538	Riserva straordinaria	—	92.092
Impianti e macchinari	2.344.565	2.313.164	Riserva art. 55 DPR 597/73, 917/86	143.994	143.994
Attrezzature industriali e commerciali	1.297.321	1.222.464	Utili portati a nuovo	380.328	801.581
Altri beni	169.281	171.227	Perdita dell'esercizio	—	(417.775)
Immobilizzazioni in corso e acconti	1.044.314	1.051.130		2.953.522	3.063.728
	5.440.251	5.346.523	TOTALE FONTI DI FINANZIAMENTO	18.842.362	18.213.585
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE					
Partecipazioni in imprese controllate	2.409.136	2.378.950			
Partecipazioni in imprese collegate	222.170	244.666			
Partecipazioni in altre imprese	20.367	2.873			
Crediti v/imprese controllate	29.745	6.302			
Crediti v/imprese collegate	21.000	22.000			
Altri titoli	7	7			
Crediti v/clienti	114.802	246.912			
Crediti v/altri	9.203	32.454			
	2.871.390	2.879.164			
TOTALE CAPITALE INVESTITO	18.842.362	18.213.585			

SCHEMA SINTETICO DELLO STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO

Impieghi	1995		1994		Fonti di finanziamento	1995		1994	
	valori	%	valori	%		valori	%	valori	%
Liquidità immediate	37.591	0,2	33.353	0,183	PASSIVITÀ CORRENTI	11.996.486	63,668	10.967.025	60,213
Liquidità differite	8.454.532	44,87	8.252.247	45,308	PASSIVITÀ CONSOLIDATE	3.892.354	20,657	4.182.832	22,966
Disponibilità non liquide	1.986.372	10,542	1.537.688	8,443	Capitale di terzi	15.888.840	84,325	15.149.857	83,179
ATTIVO CORRENTE	10.478.495	55,612	9.823.288	53,934	CAPITALE PROPRIO	2.953.522	15,675	3.063.728	16,821
Immobilizzazioni immateriali	52.196	0,277	64.610	0,355	TOTALE FINANZIAMENTI	18.842.362	100	18.213.585	100
Immobilizzazioni materiali	5.440.251	28,872	5.346.523	29,354					
Immobilizzazioni finanziarie	2.871.390	15,239	2.979.164	16,357					
ATTIVO IMMOBILIZZATO	8.363.867	44,388	8.390.297	46,066					
TOTALE IMPIEGHI	18.842.362	100	18.213.585	100					